《2022年度兰溪市政府重大行政决策事项目录》的起草说明
一、起草背景和依据
为规范重大行政决策行为，明确重大行政决策事项范围，促进法治政府和服务型政府建设，根据《重大行政决策程序暂行条例》、《浙江省重大行政决策程序规定》及《浙江省建设法治政府（依法行政）工作领导小组办公室关于严格落实重大行政决策制度做好2022年度重大行政决策事项目录编制工作的通知》（浙法联办[2022]1号）要求，市政府要及时制定并公布2022年度市政府重大行政决策事项目录，并自公布之日起15个工作日内报送备案。同时，重大行政决策工作情况纳入年度法治金华（法治政府）建设考核和领导干部实绩考核评价指标体系。
二、协调情况
市府办开展2022年兰溪市政府重大行政决策目录清单编制工作，各乡镇（街道）、市政府各部门共上报决策建议事项14项。市府办、司法局审核后，结合市委政法委《2022年度兰溪市重大决策社会风险评估项目清单》，对拟纳入市政府重大行政决策目录的事项进行逐项审核，形成了5项行政决策事项清单。

三、纳入范围的理由
《关于房屋征收安置全流程闭环管理若干意见》、《兰溪市实施科技强农机械强农行动大力提升农业生产效率行动计划（2021—2025年）》、《兰溪市排污权临时交易暂行管理办法》、《关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》属于制定有关公共服务、市场监管、社会管理、生态环境保护等方面的重大公共政策和措施；《行政处罚权赋权下放乡镇（街道）》属于对经济社会发展有重大影响、涉及重大公共利益的行政管理体制改革。
附件：兰溪市人民政府办公室关于公布2022年度兰溪
市政府重大行政决策事项目录的通知（征求意见稿）
附件
兰溪市人民政府办公室

关于公布2022年度兰溪市政府重大行政

决策事项目录的通知

（送审稿）

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府各部门：

为规范重大行政决策行为，促进依法、科学、民主决策，提高决策质量和效率，根据《重大行政决策暂行条例》《浙江省重大行政决策程序规定》《兰溪市人民政府重大行政决策程序规定》等要求，经市政府第  次常务会审议通过，制订《2022年度兰溪市政府重大行政决策事项目录》，现就有关事项通知如下：

一、请承办单位根据《重大行政决策暂行条例》《浙江省重大行政决策程序规定》《兰溪市人民政府重大行政决策程序规定》要求，认真起草决策草案，落实公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等程序，确保程序正当、过程公开、责任明确。

二、承办单位要建立重大行政决策档案管理制度，对决策立项和决策论证过程中形成的法定程序材料及时整理归档，实现重大行政决策全过程记录。

三、决策目录实行动态管理。根据市政府年度工作任务的增加、变更等调整情况，及时新增或调整市级重大行政决策事项的，由决策承办部门征求市政府分管负责人意见并报市政府办公室等部门审查通过后，提请市政府对决策目录调整情况进行公布。

四、重大行政决策实施情况纳入法治兰溪（政府）考核。
附件：2022年度兰溪市政府重大行政决策事项目录

兰溪市人民政府办公室

2022年  月  日

2022年度兰溪市政府重大行政决策事项目录
	序号
	决策事项名称
	决策机关
	承办单位
	实施计划
	法律政策依据

	1
	《关于房屋征收安置全流程闭环管理若干意见》
	市政府
	建设局
	2022年11月30日前完成调研，形成决策方案，启动决策程序，广泛征求公众意见；

2022年12月5日前，进行专家论证、风险评估；
2022年12月15日前，完成合法性审查；

2022年12月31日前，提交市政府决策。
	《浙江省国有土地上房屋征收与补偿条例》

	2
	《兰溪市实施科技强农机械强农行动大力提升农业生产效率行动计划（2021—2025年）》
	市政府
	农业农村局
	2022年1月11日前完成调研，形成决策方案，启动决策程序；

2022年2月9日前，广泛征求公众意见；

2022年2月21日前，进行专家论证、风险评估；

2022年4月22日前，完成合法性审查；

2022年5月，提交市政府决策。
	《浙江省人民政府关于印发实施科技强农机械强农行动大力提升农业生产效率的行动计划（2021—2025年）的通知》

	3
	行政处罚权赋权下放乡镇（街道）
	市政府
	综合行政执法局
	2022年4月15日前，完成调研，形成决策方案，启动决策程序；

2022年5月10日前，广泛征求公众意见（包括听证会）

2022年5月15日前，完成专家论证；

2022年5月20日前，完成风险评估；

2022年5月30日前，完成合法性审查；

2022年6月10日前，提交市政府决策。
	《中华人民共和国行政处罚法》、《浙江省综合行政执法条例》、《金华市推进“大综合一体化”行政执法改革方案》

	4
	《兰溪市排污权临时交易暂行管理办法》
	市政府
	生态环境分局
	2021年11月，启动编制工作；

2021年12月，完成临时交易管理办法征求意见稿

2022年1月，完成意见征集，对临时交易管理办法进行完善；

2022年5月前，完成专家论证；

2022年5月前，完成风险评估；

2022年5月，完成合法性审查；

2022年6月，提交市政府决策。
	《兰溪市排污权临时交易暂行管理办法》

	5
	《关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》
	市政府
	建设局
	2022年1月，完成调研，形成决策方案，启动决策程序；

2022年4月，广泛征求公众意见；

2022年5月，进行专家论证；

2022年6月，完成合法性审查；

2022年6月，提交市政府决策。
	《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》、《浙江省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的指导意见》